

### บรรณานุกรม

- กรกนก วงศ์พันธุ์เศรษฐ์. (2535). ความเข้าใจตนเองและความคาดหวังต่อการฝึกอบรมเพื่อพัฒนาตนเอง : ศึกษาเฉพาะกรณีสถานฝึกและอบรมบ้านกรุณา. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- กรองทอง คงไพบูลย์. (2538). ผลของการให้คำปรึกษาตามทฤษฎีพฤติกรรมนิยมที่มีต่อความวิตกกังวลและการปฏิบัติตนต่อการเป็นโรคเบาหวาน. โรงพยาบาลตากสินกรุงเทพมหานครนคร. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต วิชาเอกจิตวิทยาการแนะแนว. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- กองสุขภาพจิต. (2526). สุขภาพจิต. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์น้าอักษร.
- กองสุขภาพจิต. (2529). สุขภาพจิต. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์ราชทัณฑ์.
- กัลยา ดิษเจริญ. ( 2538). คุณภาพชีวิตการทำงานของพนักงานระดับกลางในอุตสาหกรรมขนาดกลาง เขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์พัฒนศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาพัฒนาสังคม. สถาบันพัฒนบริหารศาสตร์.
- กุสาวดี พึ่งภักดี. (2540). บุคลิกภาพของนักบริหารในองค์กรภาพธุรกิจที่พึงประสงค์ในทัศนะของนักบริหารและผู้ปฏิบัติการ : กรณีศึกษา บริษัท บุญรอดบริวเวอรี่ จำกัด. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการบริหารองค์การ. มหาวิทยาลัยเกริก.
- กัลยา ดิษเจริญ. ( 2538). คุณภาพชีวิตการทำงานของพนักงานระดับกลางในอุตสาหกรรมขนาดกลาง เขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์พัฒนศาสตร์มหาบัณฑิต. สถาบันพัฒนบริหารศาสตร์.
- กิตติภา พละวัตร. (2539). ผลของการให้คำปรึกษาแบบกลุ่มและกระบวนการกลุ่มที่มีต่อความเชื่อมั่นในตนเองของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1. โรงเรียนบ้านกุดกว้างประชาสรรค์ อำเภอมืองจังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- เกวรินทร์ ปันฟู. (2542). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อสุขภาพจิตครูในโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษาลำนักงานการประถมศึกษาอำเภอสี จังหวัดลำพูน. การค้นคว้าแบบอิสระศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาแนะแนว. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- โกวิทช์ บุญมีพงศ์. (2541). การประยุกต์ทฤษฎีแรงจูงใจเพื่อป้องกันโรคและแรงสนับสนุนทางสังคมในการส่งเสริมพฤติกรรมการป้องกันอุบัติเหตุจากการทำงานของแรงงานในสถานประกอบการการผลิต ผลิตภัณฑ์จากโลหะ เครื่องจักรและอุปกรณ์ จังหวัดสมุทรปราการ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกสุขศึกษา. มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จกกล หงสุรพันธ์. (2534). ผลของการให้คำปรึกษาแบบโรเจอร์ที่มีต่อการปรับตัวในครอบครัวของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 โรงเรียนโพธิ์สัมพันธ์พิทยาคาร เมืองพัทยา จังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต วิชาเอกจิตวิทยาการแนะแนว. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- จันทร์ โกศล. (2530). สุขภาพจิตของพยาบาลเทคนิคที่ปฏิบัติงานในโรงพยาบาลจิตเวชในประเทศไทย. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒประสานมิตร.
- จันทิพย์ กลีบเมฆ. (2535). สุขภาพจิตกับชีวิตประจำวัน. วารสารประชาศึกษา 42, 10.
- จินตนา ตั้งวรพงศ์ชัย. (2533). เครียดจริงหนอเมื่อต้องดูแลผู้ป่วยเด็กใกล้ตาย : กลวิธีแก้ไข. วารสารพยาบาลศาสตร์, 13 (1), 9-8.
- จิราภรณ์ ตั้งกิตติภรณ์. (2543ก). แบบวัดความเครียดจากงาน. เอกสารประกอบการสอนวิชาการวัดและการประเมินผลทางจิตวิทยาชั้นสูงในอุตสาหกรรม ภาควิชาจิตวิทยา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. (เอกสารยังไม่ได้ตีพิมพ์)
- จิราภรณ์ ตั้งกิตติภรณ์. (2543ข). แบบวัดการรับรู้การสนับสนุนจากองค์กร. เอกสารประกอบการสอนวิชาการวัดและการประเมินผลทางจิตวิทยาชั้นสูงในอุตสาหกรรม. ภาควิชาจิตวิทยา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. (เอกสารยังไม่ได้ตีพิมพ์)
- จารุวรรณ ตั้งศิริมงคล. (2529). สุขภาพจิตและการปรับตัวของนักเรียน ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 โรงเรียนประถมศึกษา กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ใจตา รุ่งสัมพันธ์. (2539). การศึกษาความเครียดของพยาบาลที่ปฏิบัติงานในหอผู้ป่วยหนักของโรงพยาบาลในเครือข่ายเขต 2. [Online] Available: [http:// www. jvkk. go.th/abstract/report.asp?code=200390005022](http://www.jvkk.go.th/abstract/report.asp?code=200390005022).
- ฉวี วิชญเนดินัย. (2532). บุคลิกภาพและการปรับตัว. ภาควิชาจิตวิทยาและการแนะแนว คณะครุศาสตร์ วิทยาลัยครูจันทบุรี.

- ฉวีวรรณ สัตยธรรม. (2533). เพื่อสุขภาพจิต. วิทยาลัยพยาบาลศรีสัญญา โรงพยาบาลศรีสัญญา กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข นนทบุรี : โรงพิมพ์มิตรสยาม.
- ฉัตรสุดา ปัทมะสุนทร. (2541). คุณภาพชีวิตการทำงานของบุคลากรทางการพยาบาลในโรงพยาบาลสังกัดกองทัพบกที่3. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการส่งเสริมสุขภาพ. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชลธิฏ วงษ์เจริญกิจ. (2541). ความต้องการในการฝึกอบรมของข้าราชการตำรวจชั้นประทวนในสังกัดกองบัญชาการตำรวจนครบาล 2. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขารัฐศาสตร์. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ชินโอสถ หัสบำเรอ. (2525). สุขภาพจิตในการทำงาน และพฤติกรรมมนุษย์. วารสารกองพยาบาล, 10 (12), 15-17.
- ช่อลัดดา โรจน์ดำรงฤทธิ์. (2533). การศึกษารเปรียบเทียบการปรับตัวของลูกจ้างในเขตอุตสาหกรรมใหม่ จังหวัดระยอง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรม. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ชมพูนุช หนูน้อย. (2539). การศึกษาสุขภาพจิตและความต้องการบริการสุขภาพจิตในโรงเรียนของนักเรียนในโรงเรียนมัธยมศึกษา สังกัดกรมสามัญศึกษา กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสุขศึกษา. มหาวิทยาลัยจุฬาลงกรณ์.
- ดารณี ประคองศิลป์. (2530) การศึกษานโยบายการปรับตัวของนักศึกษาแพทย์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ดำรงชัย บัวล้อมใบ. (2535). การศึกษารเปรียบเทียบปัญหาสุขภาพจิตของชายรักร่วมเพศกับชายปกติ. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- เดโช สอนันท์. (2528). สุขภาพจิต. วิทยาสาร, 16.
- ทิพย์วัลย์ อภิวัฒนนานนท์. (2539). บุคลิกภาพและสภาพแวดล้อมในการทำงานที่มีผลต่อความเหนื่อยหน่ายของพนักงานธนาคารพาณิชย์. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรม. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ธนพร พุเกียรติสุทธิ. (2541). คุณภาพชีวิตการทำงานของแรงงานชาวไทยมุสลิม : ศึกษาจากโรงงานอุตสาหกรรมไม้ยางพาราในเขตเทศบาลนครยะลาจังหวัดยะลา. วิทยานิพนธ์พัฒนบริหารศาสตรมหาบัณฑิต สถาบันพัฒนบริหารศาสตร์.
- ธีรชาติ ธีรชาติธารง. (2539). การพัฒนาศักยภาพของบุคลากรของกองบัญชาการตำรวจนครบาลศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการฝึกอบรม. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

- นพดล มีเพชร. (2541). คุณภาพชีวิตการทำงานของพนักงานต้อนรับบนเครื่องบิน บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน). วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขารัฐศาสตร์. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- นวลจันทร์ มาตยภูธร. (2532). ความต้องการให้คำปรึกษาของนักศึกษา วิทยาลัยพยาบาลในเขตภาคเหนือ สังกัดกองวิทยาลัยพยาบาล กระทรวงสาธารณสุข. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- นวลอนงค์ บุญจรรยาศิลป์ และ วรณี คำรรัตน์. (2538). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความเครียดในการปฏิบัติงานของอาจารย์พยาบาลในสังกัดทบวงมหาวิทยาลัยในประเทศไทย. รายงานการวิจัยคณะพยาบาลศาสตร์. มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นันทิ ปราโมช. (2534). สภาพปัญหาที่มีผลต่อสุขภาพจิตของครูประถมศึกษา สังกัดสำนักงานการประถมศึกษาอำเภอวังเหนือ จังหวัดลำปาง. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาการแนะแนว. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- นิลุบล ฐักุณ. (2539). แรงจูงใจใฝ่สัมฤทธิ์และความเชื่อในอำนาจในตนกับพฤติกรรมการทำงานของพนักงานสินเชื่อธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- นันทิ ปราโมช. (2534). สภาพปัญหาที่มีผลต่อสุขภาพจิตของครูประถมศึกษา สังกัดสำนักงานการประถมศึกษาอำเภอวังเหนือ จังหวัดลำปาง. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- บังอร โสภส. (2538). จิตวิทยาการพัฒนาศักยภาพมนุษย์. วารสารจิตวิทยา, 2, 36-55.
- บุญเจือ วงษ์เกษม. (2530). คุณภาพชีวิตการทำงานกับการเพิ่มผลผลิต. วารสารเพิ่มผลผลิต, 26, 29.
- บุษยาณี จันทร์เจริญสุข. (2537). การรับรู้คุณภาพชีวิตงานกับความผูกพันองค์กร : ศึกษากรณีข้าราชการสถานบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- เบญจมาภรณ์ สิทธิดำรง. (2535). การพัฒนาบุคลากรระดับบริหารในโรงพยาบาลพังงา โดยใช้การฝึกความไวต่อการรับรู้ การฝึกทักษะการให้บริการ คำปรึกษาและการพัฒนาสร้างทีมงาน. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกสาธารณสุข. มหาวิทยาลัยมหิดล.

- ปราณี ภักดีไพบูลย์ผล.(2540). ความสัมพันธ์ระหว่างบุคลิกภาพ แรงจูงใจใฝ่สัมฤทธิ์ และผลการปฏิบัติงานของหัวหน้างานระดับต้นในโรงงานอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรม. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ปราณี พันธุ์สว่าง. (2532). ความต้องการบริการแนะแนวของนักศึกษาวิทยาลัยครูพิบูลสงครามพิษณุโลก สหวิทยาลัยพหุชนราช. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ พิษณุโลก.
- ประวิณ สีนเศรษฐกุล. (2527). การเปรียบเทียบคุณลักษณะบุคลิกภาพ CPI ระหว่างนักเรียนมัธยมที่ปกติและเด็กนักเรียนที่มีปัญหาในเขตอำเภอเมืองเชียงใหม่. รายงานวิจัย. ฝ่ายจิตวิทยาโรงพยาบาลประสาท เชียงใหม่.
- ประไพพร สิงหนเดช. (2539). การศึกษาคุณลักษณะบุคลากรที่มีต่อคุณภาพชีวิตในการทำงาน และพฤติกรรมการเป็นสมาชิกที่ดีขององค์กร : ศึกษากรณีข้าราชการคุมประพฤติ. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ประณิตตา ประสงค์จรรยา. (2542). ความเครียดในการปฏิบัติงานของผู้จัดการบริการบนเที่ยวบินและหัวหน้าพนักงานต้อนรับบนเครื่องบิน บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน). วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ปรียาพร วงศ์อนุตรโรจน์. (2532.) จิตวิทยาอุตสาหกรรม. กรุงเทพฯ : ศูนย์เสริมสื่อกรุงเทพ
- ปัทมา พุ่มมาพันธ์. (2541). ความสัมพันธ์ระหว่างบุคลิกภาพ ความรู้ด้านการจัดการ ความปลอดภัย ความพึงพอใจต่อการจัดการความปลอดภัยและพฤติกรรมความปลอดภัยในงานของพนักงานในโรงงานผลิตเหล็กกล้าไร้สนิม. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรม. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- เปรมฤทัย น้อยหมื่นไวย. (2536). การสนับสนุนทางสังคม ความบกพร่องในการดูแลตนเองและคุณภาพชีวิตของผู้ติดเชื้อเอดส์. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์. มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พ่องพรรณ เกิดพิทักษ์. (2529). การแนะแนวและการให้คำปรึกษาในโรงเรียนประถมศึกษา. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์บัณฑิตการพิมพ์.
- ฝน แสงสิงแก้ว. (2520). สุขภาพจิตในโรงเรียน. วารสารสมาคมจิตแพทย์แห่งประเทศไทยฉบับพิเศษ. (12). 15- 19.

- ฝ่ายวิจัยกองวิชาการและแผนงาน. (2539). รายงานการวิจัยเรื่องการใช้เทคนิคการให้คำปรึกษาเชิงจิตวิทยาเพื่อเปลี่ยนมโนภาพแห่งตนของผู้ถูกควบคุมความประพฤติ. กรมควบคุมความประพฤติ กระทรวงยุติธรรม
- พงษ์พจน์ ลิ้แสน. (2532). ปัจจัยทางสังคมและจิตวิทยาที่มีผลต่อความตั้งใจในการเลือกที่จะทำงานในโรงพยาบาลชุมชน ของนักศึกษาทันตแพทย์. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสังคมศาสตร์การแพทย์และสาธารณสุข. มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พรทิพย์ จินตกานนท์. (2529). จิตวิทยาเบื้องต้น. คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- พินิจ พรประภา. (2539). อุตสาหกรรมยานยนต์ไทยกับการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์. รายงานการวิจัยวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักรภาครัฐร่วมเอกชน รุ่นที่8. ปี 2538-2539.
- พิมภา สุขกุล. (2535). ความสัมพันธ์ระหว่างความเครียดกับปัจจัยด้านการทำงานและปัจจัยส่วนบุคคลของพยาบาลห้องผ่าตัดในโรงพยาบาลศูนย์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ไพโรสร์ แดงสะอาด. (2532). คุณภาพชีวิตการทำงานของคนงานประจำเรือ. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- เพ็ญทิวา นรินทรากุล. (2533). ปัญหาการปรับตัวและสุขภาพจิตของนิสิตโควต้ามหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ วิทยาเขตบางเขน. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ภูวนัย น้อยวงศ์. (2541). คุณภาพชีวิตการทำงานของพนักงานปฏิบัติการในโรงงานอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ กรณีศึกษาแพะบริษัทมินิแบไทย จำกัด. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรม. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- มัลลวีร์ อุดลวัฒน์ศิริ. (2529). จิตวิทยาการปรับตัว. คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- มัลลิกา เหมือนวงศ์. (2534). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความเครียดของเจ้าพนักงานเรือนจำสายควบคุมและรักษาการณ : เปรียบเทียบเรือนจำที่มีระดับมั่นคงสูงสุด มั่นคงปานกลาง และต่ำสุด. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ยุพดี ศิริวรรณ. (2542). ปัญหาการให้บริการปรึกษาสุขภาพจิตของหน่วยงานในสังกัดกรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข. วารสารสุขภาพจิตแห่งประเทศไทย, 7, (7), 34 - 41.

- ละเอียด ชูประยูร. (2521). การศึกษาแบบทดสอบ SCL-90 ในคนไข้โรคประสาท. วารสารจิตวิทยาคลินิก, 9 (8), 9-16.
- วลิตา ศักดิ์บัณฑิตสกุล. (2541). การสนับสนุนทางสังคม และพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของสตรีที่ใช้แรงงานในโรงงานอุตสาหกรรมสิ่งทอ จังหวัดสระบุรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วีระ ไชยศรีสุข. (2533). สุขภาพจิต. กรุงเทพฯ : แสงศิลป์การพิมพ์.
- ศิริภา นันทพงษ์. (2542). การสนับสนุนทางสังคมของผู้ดูแลผู้ป่วยจิตเวช. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ศิริพร เกษบุรมย์. (2523). ปัญหาและความต้องการบริการสุขภาพจิตชุมชนเมืองและชุมชนชนบทในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ศรีสวัสดิ์ นนทประเสริฐ. (2541). ความเครียดในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ควบคุมจราจรทางอากาศ ท่าอากาศยานกรุงเทพ. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ศุภชัย ยาวะประภาส. (2525). ความเครียดของนักบริหาร : ปัญหาและทางออก. วารสารสังคมศาสตร์, 19 (6), 62-89.
- ศุภรัตน์ รัตนมูขัย. (2529). บุคลิกภาพและทัศนคติในการให้บริการประชาชนของข้าราชการ : ศึกษากรณีเจ้าหน้าที่สาธารณสุขของศูนย์บริการสาธารณสุข สำนักอนามัย กทม. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตร์. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- สมเกียรติ ฤทธิ. (2542). การศึกษาปัญหา ความต้องการ และแนวทางการพัฒนาผู้จัดการ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. รายงานการค้นคว้าอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สมทรง สุวรรณเลิศ และคณะ. (2512). การศึกษาและการทดสอบ The Maudsly Personality Inventory ในนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาและมหาวิทยาลัย. วารสารจิตแพทย์แห่งประเทศไทย, 14 (1), 17-29.
- สมยศ นาวิการ. (2533). การพัฒนาองค์การและการจูงใจ. (พิมพ์ครั้งที่ 2) กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์ดวงกมล.

- สมหมาย เกิดกล้า. (2541). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปฏิบัติงานสุขภาพจิตชุมชนของเจ้าหน้าที่สาธารณสุขระดับตำบลในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- สรุทธิ สังข์ศรี. (2542.). รายงานการวิจัยเรื่องการสำรวจความเครียดของเจ้าหน้าที่ตำรวจจราจรกรณีศึกษาสถานีตำรวจภูธร อำเภอเมืองนครราชสีมา. วารสารสุขภาพจิตแห่งประเทศไทย, 7 (1), 10-16.
- สันติภาพ ไชยวงศ์เกียรติ. (2533). หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ, 21 (8), 5.
- สินีนาง จิตต์ภักดี. (2538). รายงานการวิจัย ภาวะเครียดและปัจจัยจากลักษณะงานที่ทำให้เกิดความเครียดของพยาบาลโรงพยาบาลสวนปรุง. [Online] Available: <http://www.jvkk.go.th/abstract/report.asp?code=373380000006>.
- สิริชัย ฉายประทีป. (2533). การพัฒนาบุคลิกภาพและการปรับตัว. กรุงเทพฯ : วิทยาลัยราไพพรรณี.
- สุกัญญา ปริสัณณกุล. (2536). ความสัมพันธ์เชิงเหตุผลระหว่างสิ่งรบกวนในชีวิตประจำวัน การสนับสนุนทางสังคม ความบกพร่องในการดูแลตนเอง กับผลลัพธ์ทางสุขภาพของหญิงมีครรภ์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต. มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุจิต สุวรรณชีพ. (2532). ความเครียด. สุขภาพจิต (12). กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์การศาสนา, 1-4.
- สุจินต์ ปรีชามารณ. (2535). สุขภาพจิตเบื้องต้น. กรุงเทพฯ : ภาควิชาสุขศึกษา คณะพลศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.
- สุดหทัย เตชะไตรภพ. (2541). ผลกระทบของการสนับสนุนทางสังคมที่มีต่อความเครียดและการปฏิบัติงานของพนักงานในโรงงานอุตสาหกรรม. วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรม. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สุทิน สายสงวน. (2533). การศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อคุณภาพชีวิตการทำงานของข้าราชการ : ในสังกัดกรมส่งเสริมการเกษตรที่ประจำสำนักงานเกษตรอำเภอในภาคใต้. วิทยานิพนธ์สังคมวิทยามหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- สุธีรพันธ์ กรตักณ. (2528). การพัฒนาดนเองโดยใช้กระบวนการกลุ่ม. กรุงเทพฯ : ศิวพรการพิมพ์.
- สุเทพ เชาวลิ. (2539). การพัฒนาศักยภาพของนักบริหาร. กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

- สุภาพรรณ ไกรตจรัส. (2527). สุขภาพจิต จิตวิทยาในการดำรงชีวิต (1). พิมพ์ครั้งที่ 2 กรุงเทพฯ: ภาควิชาจิตวิทยา คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุรางค์ ไคว์ตระกูล. (2533). จิตวิทยาการศึกษา. พิมพ์ครั้งที่ 1 กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุรางค์ จันทน์เอน. (2528). สุขภาพจิต. (พิมพ์ครั้งที่ 3) กรุงเทพฯ : อักษรบัณฑิต.
- สุรีย์ ห้วยธาร. (2535). บุคลิกภาพกับความเครียดของนักศึกษาพยาบาล วิทยาลัยพยาบาลสังกัด กระทรวงกลาโหม. [Online] Available: <http://www.jvkk.go.th/abstract/report.asp?code=374350000022>.
- สุนทรี ศรีพลอย. (2542). ผลของการอบรมด้วยกลุ่มสัมพันธ์ที่มีต่อการมอบหมายงานขอบหัวหน้างานระดับต้นในบริษัท โอเรียนทัล อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์ มหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรม. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- อมรกุล อินโชนานนท์. (2536). ความเครียดในการทำงาน. สุขภาพจิต, 12, 32 - 34.
- อรวีร์ กิรติเสถียร. (2534). ปัจจัยที่มีผลต่อความเครียดในการอยู่เป็นโสดของสตรี. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัย ศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.
- อรุณ รักธรรม. (2534.) หลักมนุษยสัมพันธ์กับการบริหาร. กรุงเทพฯ : ห้างหุ้นส่วนจำกัดป.สัมพันธ์พาณิชย์.
- อารี เพชรผุด. (2529). จิตวิทยาอุตสาหกรรม. กรุงเทพฯ : พันธุ์พลับขิง.
- อารี วิบูลย์พงศ์ และ ทนงศักดิ์ ศรีบุญจิตต์. (2541). รายงานวิจัยการเกษตรไทยในทศวรรษหน้า. ศูนย์วิจัยเพื่อเพิ่มผลผลิตทางการเกษตรคณะเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อจณรา บัวเลิศ. (2536). ผลของการปรึกษาเชิงจิตวิทยาแบบกลุ่มตามแนวโรเจอร์ต่อการลดความเครียดในญาติผู้ป่วยโรคจิตเภท. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- อักษร ดำรงสุกิจ. (2539). คุณภาพชีวิตการทำงานของแรงงานในโรงงานอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ : ศึกษาเฉพาะกรณีกลุ่มบริษัทมินิแบ (ประเทศไทย). วิทยานิพนธ์พัฒนบริหารศาสตรมหาบัณฑิต. สถาบันพัฒนบริหารศาสตร์.
- Bloom, P. J. (1996). The quality of worklife in NAEYC Accredited and Nonaccredited Early Childhood Programs. Early Education and Development 7 , 301-317.
- Cascio, W.F. (1992). Managing human resoures. New york : McGraw - Hill Book Company.

- Chang, B.W. (1989). School-base mental-health services: An evaluation of self-concept interpersonal sensitivity function and academic progress for seriously emotional disturbed children in special education. California School of Professional Psychology Fresno.
- Davis,K. and J.W. newstrom. (1989).Human behavior at work : Organizational behavior. (8<sup>th</sup> ed.). Singapore : McGraw Hill Book Company.
- DuBrin, A.J.(1984). Human relations. Virginia : Restion.
- Dunnette, M. D., and Hough, M. L. (1991). Handbook of industrial and organizational psychology. (2<sup>nd</sup> ed.). California : Consulting Psychologists Press, Inc.
- Eysenck,H.J. (1970). The structure of human personality. London : Mchuen Co.,Ltd.
- Farmer , R.E., monahan & Hekeler.R.(1984). Stress management for human services. Michigan : Sage Publication Inc.
- Frain ,M. and Valiga, T. M.(1981). The multiple dimensions of stress. in Sutterley,D. C., donnelly, G.F. (Eds.), Copy with Stress. (pp. 59-68), Rockville : Aspen.
- Greller,M.M.,K.C. Parsons and D.D Michell (1993). Additive Effects and Beyond : occupational Stressors and Social Buffer. In a Police Organization, Stress & Well-Being at Work. (2<sup>d</sup> ed.). Washington, D.C. : American Psychological Association.
- Gibson, J.W. (1995). The supervisory challenge principles and practices. New Jersey : Prentice Hall.
- Hunter, P. and Houfhton, D.M. (1992). Nurse teacher stress in northern Ireland. Journal of Advanced Nursing, 18, (11), 1315 -1323.
- Ivancevich ,J.M. , and Matteson, M .T.(1990). Organizational behavior and management. Boston: Richard, D. Irwin.
- Jahoda,M. (1958). Current concept of positive mental health. New York Book company Publisher Inc.
- Janis, I.(1952). Psychological stress. New York : John Wiley & Son.
- Jennings, B.(1990). Stress and critical care nursing. In L.A. thelan, J.K.Davie, & L.D. Urden (Eds.). Textbook of critical care nursing diagnosis and management (pp.871-881).St. Lousis : The C.V. Mosby.
- Jucius, Michael J. (1971). Personnel Management. Illinois: Richard D. Irwin.

- Kahn, d.S. (1979). Aging and social support. In aging from birth to death interdisciplinary perspective perspective. Corolado: Wostivew poss.
- Thoits, P.A. (1982). Conceptual, methodological and theoretical problem in studying social support as a buffer against life stress. Health and Socail Behavior, 23(6), 145-159.
- Kist-kline, Q.C. (1995). Understanding a school-based mental program : An ethnography of an alter-native school. [CD-ROM]. Abstract from: proquest file : Dissetation Abstracts Item: 9600839
- Lamont, L.M. and W.J. Lundstom. (1977). Identifying Successful Industial Salemen by Personality and Personal characteristics. Journal of Marketing Research, 14 (11), 517-529.
- Lazarus, R.S. and Folkman, S. (1984). Stress, Appraisal, and coping. New York : Springer Publishing Company.
- Lucmann, J. and K.C. Sorensen. (1987). Medical-Surgical nursing : A psychological approach. (2<sup>nd</sup> ed.). Piladelphia: W.B. Saunders Co.
- McCullen, S.R. (1988). Cognitive-moral development of counselor-in-Training. Dissertation Abstracts International. 40, (5)
- Organ , D.W., and Hamner, W.C. (1982). Organizational behavior an applied psychological approach. Texas: Business publication, Inc.
- Pender, N.J. (1996). Health promotion in nursing practice. (2<sup>nd</sup> ed). California: Appleton & Lange.
- Ronald , L.J., 2000. A win-in paradigm for quality of work life and business performance. [Online] Available: <http://www.josseybass.com/JBJournals/tocs/hrdq9-3art.html>.
- Schuler, R.S., N.J. Beutell And S.A. Youngblood. (1989). Effective personal management. (3<sup>rd</sup> ed.). Minnesota Nest Publishing Company.
- Strom, R.D. (1969). Psychology for the classroom. Englewood Cliffs, New Jersey: Prentice-Hall Inc.
- Strauss, G., and Sayles, L.R. (1961). Personal the human problem of management . Englewood Cliffs N.J. Prentice Hall.

- Soliman, Abdulla M. (1987). Status, rationale and development of counseling in the arab countries : Views of participants in a counseling conference. International Journal for the Advancement of Counseling, (10),131-141.
- Toloczko, A.M. (1990). The effects of social support training and stress inoculation training on burnout in nurses. Doctoral Dissertation, Lehigh University, 1989. Dissertation Abstracts Internationals 50: 1950.
- Thoits, P.A. (1982). Conceptual, methodological and theoretical problem in studying social support as a buffer against life stress. Health and Social Behavior,23(7), 145-159.
- White, S. (1999). Marco and small enterprise development & poverty alleviation in Thailand. [Online]Available:<http://www.ilo.org/public/english/employment/ent/papers/thai3.thm>.
- Walton, R.E. (1973) Quality of work life: What is it? Sloan Management Review. (9),11-21.
- Warshow, L.J.(1979). Managing stress. Massachusetta: Addition Westley.